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DELNO RUSKO LINKĖJIMAI LIETUVIU TAUTAI
PREZIDENTAS - PRIEŠINGAS CHRUSČEVO 
PASIŪLYMUI SUVAŽIUOTI ŠVEICARIJON

Pirmą reikia užsienio reikalu ministeriy derybų, 
kad įrodytu, jog viršūnių konferencija pateisinama

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy trečiadienį 
davė Chruščevui tokį pat neigiamą atsakymą, koks buvo išdėstytas 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybių notose Maskvos vy
riausybei, jog važiuoti kovo mėnesio 14 dieną į Ženevą, Šveicariją, 
vyriausybių vadams nėra prasmės, kol užsienio reikalų ministerial 
nėra užvedę derybų apie nusiginklavimą ir neįrodė viršūnių kon- 
fęrencijos pasisekimo.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS UŽTIKRINO
JAV PARAMA LIETUVOS LAISVINIMUI t

Amerikiečiai gėrisi Jūsų tautiečių pasišventimu 
laisvei, jis rašo sveikinime atstovui J. Rajeckui

WASHINGTONAS, D. C. — Vasario 13 dieną, artėjant Lie
tuvos nepriklausomybės paskelbimo 44-tai metinei sukakčiai, vals
tybės sekretorius Dean Rusk pasiuntė Jungtinių Amerikos Vals
tybių vyriausybės ir tautos vardu sveikinimą lietuvių tautai per 
jos diplomatinį atstovą (Charge d’affaires ad interim) Washing
tone Juozą Kajecka šitokio turinio:

Atsakymas tačiau nelaikomas 
kategorišku. Prezidentas patik
slino, kad jis važiuotų į viršūnių 
(vyriausybių vadų) konferenci
ją, jei būtų įtikintas, kad tokia 
konferencija sukeltų pagrįstą 
viltį susitarti dėl nusiginklavi
mo. Kaip dabar dalykai atrodo, 
tokių vilčių maža, ir JAV vy
riausybė ruošiasi atominių bom
bų bandymų atnaujinimui at
mosferoj. Didžiųjų Vakarų šalių 
vadai pakartojo Chruščevui jų 
senąjį pasiūlymą — sukviesti 
JAV, Anglijos ir Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų ministerius 
prieš prasidedant nusiginklavi
mo konferencijai Ženevoj kovo 
14 dieną.

Maskvos spauda duoda supras
ti, kad Chruščevas ruošiasi ke
lionei į Ženevą ir tuo atveju, jei 
Kennedy su Macmillanu neatva
žiuotų.
Išgirsime Powerso aiškinimų
Prezidentas užtikrino, kad bai

gus vyriausybės agentams ap
klausinėti lakūną Francis Pow
ers, jį galės klausinėti kongreso 
komitetai ir spaudos atstovai. 
Lakūnas, kuris 1960 m. gegužės 
1 d. buvo paimtas į nelaisvę prie 
Sverdlovsko, Užuralyje, kaip 
Amerikos šnipas, ir šį šeštadie
nį netikėtai paleistas, suteikė 
vyriausybės agentams naudin
gų informacijų, pasakė preziden
tas.

Pabaigus apklausinėjimus, 
Powers bus laisvas žmogus ir 
galės daryti, ką nori. Preziden
tas pareiškė gilų pasitenkinimą 
jo paleidimu ir viltį, kad tai pa
gerins santykius su Sovietų Są
junga. Pastaruoju atveju jo pa
sitenkinimas būtų dvigubai di
desnis.

Kodėl cenzūruoja generolus?
Ta pati Texas spaudos kores

pondentė, kuri paskutinėj spau
dos konferencijoj klausė prezi
dentą, kodėl jis laiko valstybės 
departamente du nepatikimus 
pareigūnus, šį trečiadienį klausė, 
kodėl cenzoriai brauko iš ge
nerolų, admirolų kalbų žodžius* 
pergalė, išgirdo.iš jo, kad visų 
1,200 išcenzūruotų kalbų jis ne
žino.

Bet jis žinąs išcenzūruotą ad
mirolo Burke kalbą užpraeitų 
metų sausio mėnesį. Jo vyriau
sybė buvo tada rimtose derybo
se su SSSR dėl dviejų Amerikos 
lakūnų paleidimo, ir admirolo 
kalba nesiderino su naujosios 
vyriausybės užsimojimais.

Prezidentas įspėjo karinguo
sius kalbėtojus, norinčius atomi
nio karo su Sovietų Sąjunga, jog 
iš tokio karo niekas neišeitų lai
mėtoju.

BERLYNAS. — Trečiadienį 
Sovietai paleido savo karo lėk
tuvus į oro koridorius, kuriais 
Vakarų sąjungininkai palaiko 
susisiekimą su Berlynu. Vienu 
lėktuvu, prie kurio kilpas darė 
Sovietų naikintuvas, skrido į 
Berlyną Anglijos ambasadorius 
Vokietijoj Christopher Steele.

Miestas dreba nuo bombų
OR AN AS, Alžerija. — Pran

cūzų slaptosios armijos teroris
tai trečiadienį išsprogdino 40 
plastikinių bombų vien tik šia
me Alžerijos mieste. Nuo jų su
griuvo keletas namų ir vietomis 
nutrūko elektros tiekimas. Te
roristai nukovė 7 arabus jų 
kvartale. Kai arabai pašoko ker
šyti prancūzams, atsirado,nema
ža kareivių, kurie kovas trum
pam laikui sustabdė.

Pabėgo Kubos lakūnas
GANDER, Newfoundlas. — 

Kubos keleivinio lėktuvo kapito
no pavaduotojas George Daural 
paliko savo vietą ir paprašė Ka
nados vyriausybės Aidimo pasi
likti kaip politiniam pabėgėliui, 
kai jo lėktuvas nutūpė pasipil
dyti kuro. Jo lėktuvas priklausė 
Havanos-Pragos linijai, iš ku
rios praeitais metais pabėgo de
šimt pilotų. Įsidėmėtina, kad Ai
rija nedavė Kubos lakūnui Dau
ral leidimo palikti lėktuvą.

Albanai puola “Maskvos kliką”
VIENA, Austrija. — Komu

nistinės Albanijos laikraštis iš
vadino Nikitą Chruščevą impe
rialistu, revizionistu, kai Alba
nijos komunistų partija einanti 
teisinguoju marksizmo-leniniz
mo keliu. “Maskvos klika” iš
vysčiusi prieš Albaniją negirdė
tą ekonominį spaudimą. Užsie
nio politikoj, kaip Jungtinių 
Tautų debatuose, Albanija lai
kosi maskvinės linijos, nuo ku
rios nėra nutolusi nė kita sava
rankiška komunistinė vyriausy
bė — Jugoslavijos Tito.

Nuteisė studentus 
už vagiliavimą

OBERLIN, Ohio. — Miesto 
pirkliams pasiskundus policijai 
apie didėjantį vagiliavimą krau
tuvėse, teismas paskyrė griežtas 
bausmes dviem pagautiems va
gišiams.

Abu kolegijos studentai. David 
Stigler, 20 metų, iš 2621 Brassie 
street, Flosmore, III., pavogė 
tik 10 centų vertės ledinį pyra
gaitį iš kepyklos. Jis gavo 10 
naktų (po 12 vai. kalėjimo) ir 
$50 piniginės baudos. Kitas stu
dentas, Darryl Stromberg, 20 
metų, iš Long Beach, N. Y., pa
vogė iš studentų kooperatyvo 
knygą. Nuteisė 30 dienų kalė
jimo ir $100 pinigais.

Teisėjas David Goldthrope 25 
dienas jam nubraukė. Likusias 
5 dienas turės atkalėti per 10 
naktų, kad dieną galėtų studi
juoti. Abu mokėsi Oberlin ko
legijoj. Studentų vadovybė gal
vojo juos kuriam laikui suspen- 

I duoti.

IS VISO PASAULIO

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas John H. Glenn išlipa iš erdvėlaivio "Friendship 7" kapsulės, kurioje bus iššautas iš 

Cape Canaveral, Fla., trims apskridimams aplinkui žemę. Jo skridimas iki šiol kelis kartus buvo 
atidėliojamas vien dėl netinkamu oro sąlygy.

KREMLIUS SKIRIA Į KUBOS VALDŽIĄ 
PATIKIMESNIUS UŽ CASTRA “DRAUGUS” 

V

Tikslas yra apsisaugoti nuo Tito stiliaus komunistų
HAVANAS. — Kubos komunistų vadas Carlos Rafael Ro- 

driguez, Maskvai arčiau ir seniau pažįstamas negu Fidel Castro, 
buvo paskirtas Kubos žemės reformos instituto pirmininku, vietoj 
Castro. Jis. lieka ministeriu pirmininku, bet žemės reformos in
stitutas yra galingiausias valdžios įrankis. Tai valstybė valsty
bėje, kokia buvo politinė policija Sovietų Sąjungoje L. Beri jos 
laikais.

Fidel Castro ligi šiol daugiau 
jėgos sėmėsi iš žemės reformos 
instituto kaip jos pirmininkas, 
negu kaip vyriausybės premje
ras. Dėlto žinia apie Rodrigu- 
ezo paskyrimą į Castro vietą, 
žemės reformos instituto pirmi
ninku, buvo didelė staigmena 
toliau nuo valdžios esantiems 
Kubos komunistams.

Vadovaus Kubos 
sukomunistinimui

Carlos Rodriguez yra vienas 
iš penkių didžiųjų Kubos komu
nistų vadų. Jis per žemės refor
mos insttutą vadovaus aplamai 
visam Kubos ekonominiam gy
venimui, Castrui paskelbus, kad 
jo vyriausybė kuria marksisti- 
nę-leninistinę sistemą. Tokiai 
sistemai kurti Rusijoj ir visur 
kitur teko išnaikinti milijonus 
žmonių. Maskva turėjo parink
ti Kuboj tokių patikimų “idealis
tų”, kurie žudytų savo žmones 
be pasigailėjimo.

Kiek anksčiau galingojo že
mės reformos instituto viršinin
ku buvo paskirtas tarptautinis 
komunistas, Dr. Ernesto Gue
vara, iš Argentinos. Dabar jis 
yra Kubos pramonės ministeriu.

Kuba Maskvos naguose
Nors Kuba yra toli puo So

vietų Sąjungos, bet ji ekonomiš
kai ir militariškai yrą visiškai 
nuo jos priklausoma. Tad Sovie
tams nėra sunku tvarkyti Kubą 
pagal savo planus ir kelti į val
džią tokius žmones, kokius nori. 
Be Sovietų ekonominės ir gink
lų paramos Kubos valdžia be
matant sugriūtų.

Pasimokiusi iš pasikėlimo į 
puikybę tokių komunistų, kaip 
Jugoslavijos Tito arba Albani
jos Hoxhos, Sovietų Sąjunga 
stengiasi sukelti į Kubos val
džią patikimesnius draugus ne
gu Castro, savotiškas psichopa
tas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prancūzijos prezidentas 

Charles De Gaulle ketvirtadienį 
atvažiuoja į Vokietiją spręsti su 
kancleriu Adenaueriu nuomonių 
skirtumus dėl Vakarų Europos 
federacijos projekto ir Nato su-! 
sitvarkymo.

♦ JAV korespondentai tvirti
na, kad jie susekė slaptąją vie
tą, kur vyriausybė tuo tarpu lai
ko ir apklausinėja iš SSSR ka
lėjimo paleistą lakūną Francis 
Powers. Jis su žmona ir tėvais 
esąs apgyvendintas Asford far-! 
moj prie Chioptan upės, netoli 
Bellevue miestelio, Maryland© 
valstybėj.

♦ Astronauto John Glenn erd
vių kelionė aplink žemę buvo ati
dėta (aštuntą kartą) ketvirta
dienio rytui, bet trečiadienio va
karą oro sąlygos buvo nepalan
kios.

♦ Chicago j, gesinant gaisrą Į 
1365 E. 70 Street, žuvo du ug
niagesių viršininkai: priešgaisri
nės apsaugos viršininkas Robert 
O’Brien ir 6-to ugniagesių bata
liono vadas.

♦ Susirinkus Amerikos Vals
tybių Organizacijos komitetui 
Washingtone svarstyti Kubos 
pašalinimą pagal Punta del Este 
konferencijos nutarimą, atvyko 
nekviestas Kubos delegatas Car
los Lechunga. Jis pasakė, kad 
Kuba pati pasitraukia iš Orga
nizacijos ir posėdį apleido.

100,000 demonstrantų prieš 
Fidel Castrą

KARAKAS, Venęcuela. — Pa
siklausyti prezidento Betancourt 
kalbos pasmerkti Fidel Castrą 
kaip komunistų diktatorių bu
vo susirinkę antradienio vakarą 
100,000 žmonių. Nepertoliausia 
nuo vietos, kur prezidentas kal
bėjo, fidelistaį padėjo bombą, 
bet nuo jos niekas nenukentėjo.

R. Kennedy neteisino 
JAV karo su Meksika
Be jo Amerika neturėtų Teksaso 

ir Kalifornijos valstybių
JAKARTA, Indonezija. — 

Vyr. prokuroras Robert Kenne
dy antrąją svečiavimosi dieną 
Indonezijoj įsileido į smarkias 
politines diskusijas apie Ameri
kos imperializmą 19-me šimtme
ty.

Einant jam į universiteto salę, 
komunistai paleido kiaušinį, bet 
jis nukrito toli nuo taikinio. In- 
donezų studentai, norėdami se
nais Amerikos kolonializmo pa
vyzdžiais pateisinti savo val
džios neokolonializmą — pasikė
sinimą užgrobti Naująją Gvinė
ja su papuasais, perėjo prie 
Amerikos karo su Meksika, iš 
kurios buvo po karo atimta Te
xas ir Kalifornija.

Studentams, nacionalizmo ka
muojamiems, buvo tikra staig
mena išgirsti iš Kennedžio kri
tišką pasisakymą apie karą su 
Meksika. “Nors tai gal nepatiks 
teksasiečiams, bet mano many
mu karas su Meksika nėra švie
sus lapas Amerikos istorijoje”, 
pasakė Robert Kennedy.

Po tokio pasakymo įndone- 
zams nebeliko argumentų už ko- 
lonialinį karą su Olandija dėl 
Naujosios Gvinėjos.

Sovietai nebevogs 
Amerikos patentų?

Kremlius žada juos pirkti
MASKVA. — Amerikos pa

tentų korporacijos pirmininkas 
Jerome Feldman mano, kad jam 
bus pasisekę įsiūlyti Sovietams 
Amerikos patentus už tam tik
rą, vėliau sutartą kainą.

Kadangi Sovietai nepriklauso 
tarptautinei patentų konvenci
jai, jie gali laisvai vogti, kopi
juoti Amerikos ir kitų “atsiliku
sių” šalių išradimus, nemokėda
mi už tai nė dolerio. Būtų dide
lis pasikeitimas bolševikiniame 
galvojime, jei Kremliaus valdžia 
imtų pirkti Amerikos patentus, 
kai jo mokslininkai sugeba iš
radimus nukopijuoti ir sutaupy
ti valdžiai milijonines sumas.

Feldman mano, kad Sovietams 
būtų naudingiau įstoti į tarptau
tinę patentų konvenciją, nes per 
tai pagerintų ekonominius san
tykis su Amerika ir kitomis Va
karų šalimis.

Tokiu pat pagrindu Amerika 
galėtų kopijuoti Sovietų išradi
mus, kurių jie padaro žymiai 
mažiau. Vienok Feldman tris sa
vaites derėjosi dėl 50 komunis
tų patentų užpirkimo. Perka
mieji išradimai yra pasiūlyti už
registruoti Amerikos patentų 
korporacijoj, kaip Sovietų išra
dimai.

Laose kovoja 10,000 
Š. Vietnamo kareivių

JAV stebėtojai nebeabejoja 
premjero Oum tvirtinimais

VIENTIANE, Laosas. — An
tikomunistinė Laoso vyriausybė 
yra anksčiau bauginusi Ameri
ką komunistinės šiaurės Vietna
mo kareiviais jos teritorijoje, 
kad gautų didesnės Amerikos 
paramos. Bet pastaruosius prem 
jero Oum tvirtinimus, kad į La
oso teritoriją yra atgabenta iš 
Šiaurės Vietnamo 10,000 karei
vių, įskaitant technikus, instruk
torius, parėmė Amerikos žvalgy
bos duomenys.

Iš šio skaičiaus pusė yra tech
nikai, ekspertai ir kita pusė, apie 
5,000, sudaro kareiviai, dalyvau
ją kautynių veiksmuose prieš 
Laoso vyriausybės kariuomenę. 
Vietos komunistai ir neutralis- 
tai turi apie 30,000 kareivių. 
Laoso kariuomenė susideda iš 
70,000 vyrų, kuriuos apmoko 
1,000 Amerikos kariuomenės ek
spertų ir technikų.

Goldwater nesutelpa! 
vienoje platformoje 
su generolu Walker

Abu konservatoriai, bet 
iš skirtingų partijų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų “jaunų amerikie
čių laisvės” organizacija, ruo
šianti kovo 7 dieną New Yorke, 
Madison Square Garden antiko
munistinį mitingą iškelti Ka- 
tangos prez. Moisės Tshombės 
nuopelnus, ardant komunistų 
planus Kongui užvaldyti, išbrau
kė iš kalbėtojų sąrašo generolą 
Edwin Walker.

Prieš jį pasisakė respubliko
nų konservatyviškojo sparno va
dai senatoriai Goldwater (Ariz.) 
ir Tower (Tex.). Gen. Walker 
yra demokratas, bet konservaty- 
viškesnis už minėtus respubliko
nų senatorius. Neseniai jis pa
siskelbė demokratų kandidatu į 
Texas gubernatorius. Generolas 
yra John Birch draugijos narys.

Sen. Goldwater nori nuo jos 
atsiriboti, kaip nuo profašistinio 
sambūrio. Draugijos vadas Ro
bert Welch anądien viešai iš-

gyrė fašistų diktatorius Franco, 
Batistą, Trujillo, kaip didelius 
valstybininkus ir patriotus.

Minint Lietuvos atgimimo 
kaip laisvos ir nepriklausomos 
valstybės keturiasdešimt ketvir
tą metinę sukaktį, siunčiu Jums, 
kaip Lietuvos atstovui, Jungti
nių Valstybių vyriausybės ir 
tautos geriausius linkėjimus lie
tuvių tautai. Nors jos nepriklau
somybė buvo užgniaužta prie
vartiniu įjungimu į Sovietų Są
jungą, bet lietuvių tauta nepa
liovė rodžiusi savo pasiryžimo 
išlaikyti savo idealus ir išsaugo
ti savo tautinį palikimą. Ameri
kos tauta gėrisi Jūsų tautiečiais 
už šį atsidavimą laisvei. Jung
tinės Valstybės, atsisakydamos 
pripažinti Sovietų įvykdytos Lie
tuvos aneksijos, pareiškia savo 
paramą Lietuvos reikalui ir sa
vo tikėjimą, kad lietuvių tautą 
išsilaikys.

Afrikos komunistų 
delegatai puola JV 

už Kubos bauginimą 
Šneka apie invazijos planavimą

NEW YORKAS. — Gvinėjos 
ir .Ganos delegatai maža kuo 
skyrėsi nuo Lenkijos, Bulgari
jos ir Albanijos kolegų kalbo
mis apie “Amerikos planuojamą 
invaziją į Kubą”

Anų Afrikos respublikų at
stovai įtikinėjo JT politiniame 
komitete, kad JAV-Kubos nesan
taika sudaro grėsmę pasaulio 
taikai, Jungtinių Tautų uždavi
nys ėsąs šią grėsmę pašalinti, o 
ne versti Kubą, kad ji priimtų 
vakarinę santvarką — demokra
tiją.

Lenkija ir Bulgarija yra au
torės rezoliucijos, reikalaujan
čios iš Amerikos liautis maišiu- 
sis į Kubos vidaus reikalus ir pa
likti ją ramybėj. JT delegatai — 
kalbėjo Michel Collet iš Gvinė
jos—negali pamiršti ir nepaisyti 
Amerikos invazijos, darytos į 
Kubą praeitų metų balandžio mė
nesį. Sankcijų prieš Kubą čem
pionai buvę tie patys, kurie grie
žtai priešinosi “teisėtoms” sank
cijoms. prieš Pietų Afriką, Por
tugaliją ir Belgiją dėl šių šalių 
kolonializmo.

Ganos delegatas Alex Quaison 
-Sackey nematąs jokios naudos 
Jungtinėms Tautoms iš liaupsi
nimo demokratijos, kokia prak
tikuojama Vakarų pasauly.

Apie Lietuvą per TV
Penktadienį, vasario 16 dieną, 

minint Lietuvos nepriklausomy
bės 44-tą metinę sukaktį, ABC 
per 7-tą kanalą (Čikagoj) Clock 
Show programoj nuo 7:30 vai. 
ryto iki 8 vai. kalbės ir rodys pa
veikslus apie Lietuvą.

Tos pačios dienos vakarą 8 
vai. per WBBM Čikagos radijo 
stotį (A. M. 78 banga) studen
tas Saulius Grėbliūnas pusvalan
dį atsakinės į klausimus apie 
Lietuvą ir lietuvius. Programas 
parūpino Čikagos lietuvių bend
ruomenės apygardos valdyba.
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Alviiuūs įžčiigė į ketvirtuosius metus
šių metų sausio mėn. 5 d.

vakare Jaunime Centro didžioje 
salėje įvyko pirmoji šių metų 
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdy
mo Dr-jos Ine. — Alvudo po
pietė.

Alvudo pirmininkė Z. Juške
vičienė pasveikino susirinkusius 
ir palinkėjo šiais nletais taip pat 
uoliai ugdyti Alvudo Idėjas ir 
tuo pačiu sudaryti platesnes ga
limybes vispusiškai sveiko žmo
gaus ugdymui. Po to ji perskai
tė gana įdomią muz. Kreivėno 
paruoštą paskaitą.

Po paskaitos čia pat įvyko Al
vudo metinis narių susirinkimas. 
Alvudo plačios veiklos apžvalgą 
padarė pirmininkė Z. Juškevi
čienė.

Tradicinėse penktadienių Al
vudo popietėse visa eilė žymių 
pedagogų, gydytojų, dvasiškių 
ir kitų sričių specialistų patei
kė keliasdešimt vertingų pas
kaitų.

Gi med. dr. Jono Adomavi
čiaus per Sophie Barčus radiją 
šeimos valandą skaitytos paskai
tos vispusiškos sveikatos reika
lu sudaro vertingą įnašą į Alvu
do veiklą.

Džiugu konstatuoti, kad Alvu
do veiklą užgiria ir jo metodams 
pritaria tokie žymūs mūsų vi
suomenės asmens, kaip: Petras 
Maldeikis, pedagogas ir pedago
ginių knygų autorius; Justinas 
Pikūnas, Ph. D., psichologijos 
profesorius Detroito universite
te ; A. Paplauskas-Ramūnas, Ph. 
D., Ottawos, Kanadoje, univer
siteto psichologijos profesorius;] 
Vytautas Bieliauskas, Ph. D., į 
Xavier Cincinnati, psichologijos | 
profesorius; Albinas Liaug- 
minas, Ph. D., Loyola universi
tete, Chicagoje, profesorius. Al
vudo veikloje nuoširdžiai talki
ninkavo virš 20 šių dienų moks
lą sekančių gydytojų ir kelias
dešimt visuomenės veikėjų bei

1- .

UNITED FKESS - NAUJIĖjN Ų Pliuto
Los Angeles studentai apleidžia savo potvynio apsemtą automobilį. Los Angeles ir pietinę Kali

fornijos dalį ištiko didžiausia liūtis, kurios pašė <o j e įvyko vienas didžiausiy potvyniy Kalifornijos 
istorijoje. Daugelis buvo priversti apleisti savo namus. Be to, kiek žinoma, vienas asmuo žuvo.

Radijo valandėlių laikas
Iš Madrido stoties transliuo

jama lietuvių kalba 15 min. pa
grindinė valandėlė išspinduliuo
jama viena banga — 50 m. Jos 
laikas: 19:30 vai. Vak. Euro
pos laiku ir 21:30 vai. Lietuvos 
laiku. Abu šios programos pa
kartojimai transliuojami 42 m. 
banga ir jų laikas: 6:30 Vak* 
Europos laiku ir 8:30 vai. Lie
tuvos laiku ir 15:45 vai. Vak. 
Europos laiku (17:45 vai. Lie
tuvoj laiku).

Romos liet, valandėlės laikas 
— kasdien nuo 20:50 iki 21:10 
v. Europos laiku (227:50—23:10 
v. Lietuvos laiku), bangos: 41 
ir 50 m.

. Vatikano liet, valandėlė: ban
gos 19, 25, 31 ir 196 metrų. Kas
dien 18, 15 iki 18:30 v. Euro
pos laiku (20:15—20:30 v. Lie
tuvos laiku). Sekmadieniais 
dar nuo 8:30—9 vai. Europos 
laiku (10:30 iki 11 vai. Lietu
vos laiku). (E)

labai dažnai skunkiai ateiną pra
šyti išmaldų ir prie durų su
tūpę kantriai laukią, kol jiems 
pro duris išmes maisto likučių. 
Bet jei staiga atidaro duris ir 
skunkį išgąsdina, tai pirmiau
sias dalykas ką skunkis pada
ro — jis pasielgia kaip tikras 
skunkis!

| s*Y<

kultūrininkų, kurių daugumai! * f Mnfprn Pi]Win 
yra ir šios organizacijos garbės'ljieU 1 1HVUU

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDXRAL
end Loan Association Virginia 7-7747

2202 W. Cermcfc Road 
Chicago 8. ILL.

Chartered and Supervised by the U.S. Government 

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų jHiūgus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos nrto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais šuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

• ant visą taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

zW/jN
OM roua \Z-

insured
UfTO z 

K io.®oo ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SflVIOGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldūkas Prezidentas

Galim įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 
SIAURUOJU TAKELIU 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.
Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa

tingai Įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai :r kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi
gyti pas pat: .neorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., ari-a NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, 
CHICAGO 8. ILLINOIS

nariais. Paskutiniaisiais metais 
Alvudas gyvai reiškėsi ir plačio
je visuomenėje. Parengimas Ci
cero lietuviams su paskaitomis, 
išvykos gamtoje šeimoms ir jau- 

į nimui ir jose pedagogiškai pra- 
I vestos programos; užėmimas 
j vaikų ruoštuose piknikuose; kon- 
I certas, kurio metu buvo suruoš 
1 ta tautodailės ir dail. Čiurlionio 
Į reprodukcijų paroda. Bendros 
I Kūčios visiems lietuviams. Kau

liukų žaidimo parengimas, eks
kursijos vaikams ir tėvams į 
meno muziejus. Daugumoje pa
rengimų vaikučiai ir tėveliai bei 
svečiai buvo skaniais lietuviškais 
valgiais vaišinami.

Šios stambiosios veiklos apy- 
brėžos liudija Alvudo gajumą, 
pasįaukojimą ir meilę žmogui. 
Už visa tai tenka tik padėkoti 
Alvudo senajai valdybai; o ypač 
pirmininkei Z. Juškevičienei, vi
cepirmininkui tėvui J. Kubiliui 
S. J. ir sekretoriui Vladui šiur- 
kai, kurie nuo pat draugijos įsi
kūrimo buvo valdybose ir pa
šventė visą savo energiją, pa
aukojo polisį šios jaunos orga
nizacijos gerovei.

Revizijos komisijos praneši
mą padarė K. Katkevičienė. 
Knygos, atskaitomybė vedamos 
tvarkingai. Buvo išvadinta ke
liasdešimt aukotojų, kurie savo 
dosnumu įgalins Alvudo vadovy
bę greičiau pastatyti vaikučiams 
pavyzdinius namelius. Visiems 
aukotojams tartas visų nuošir
dus ačiū.

Patvirtinus pranešimus, slap
tu balsavimu buvo išrinkta nau
joji Alvudo valdyba sekantiems 
metams. Vadovybę sudarė gra
žiu sutapimu: du pedagogai, du 
kunigai, du med. gydytojai ir du 
inžinieriai.

Valdybą sudaro: pirmininkė- 
pedagogė Emilija Pakalniškienė;

i sekretorius — inž. Povilas Ju- 
| rėnas; vicepirmininkai — med.
dr. J. Adomavičius ir med. dr. 
Ona Vaškevičiūtė, kasininkas— 
inž. Juozas Slabokas; Alvudo lei
dinių tvarkytoja — pedagogė 
Magdelena šulaitienė ir Alvudo 
moraliniuose reikaluose patarė
jai kan. Vaclovas Zakarauskas ir 
kun. Ansas Trakis.

Revizijos komisija: visuome
nininke .Kateryna Katkevičienė, 
pedagogas Aleksandras Pakal
niškis ir “Tėviškėlės” ansamb
lio kanklių vadovė A. Kirvaitytė. 
Naujai Alvudo vadovybei lin
kėtina geros sėkmės darbe, o 
ypač gerų vaisių šių dienų žmo
gaus didžiąsias problemas spren
džiant.

Sumanymuose buvo apsvars
tyta visa eilė Alvudo veiklos gai
rių ateičiai. Aptartas Vasario 
16-tosios — Lietuvos nepriklau
somybės minėjimo klausimas. 
Šis minėjimas* būtų specialus 
mūsų mažiesems ir jauniesiems, 
kurie paprastai, netelpa didžiuo
se minėjimuose.

Baigiant šias kelias mintis,' 
tenka palinkėti jaunajam Alvu- 
dui ketvirtuose veiklos metuose 
augti pačiam ir auginti mūsų 
jaunąją kartą jos pačios laimin- j 

j gesnei ateičiai. J. Vargūnas

Lygos veikla
Vasario 6 d. Lygos susirin

kimas įvyko Sandaros svetai
nėje. Oras buvo labai šaltas, 
bet narių atsilankė gražus bū
relis. Pirmiausia išklausė pra
nešimo apie praeitų metų gruo
džio 10 d. vykusį žaidimų va
karėlį. Rengimo komisijos na
riai S. Mažeikienė, M. Zolpie- 
nė ir Rožė Didžgalvienė, pra- 
nešusios apie $73.50 pelną, pa
dėkojo narėms už duotas do
vanas, atsilankymą ir aukas.

Finansų komisijos narės S. 
Mažeikienė, R- Didžgalvienė ir 
O. Guss pranešė, kad viskas 
tvarkoje. Narės buvo patenkin
tos raportais.

šokiams rengti komisijos na
rės pranešė, kad smagūs šokiai 
įvyks šių metų vasario 17 d. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman, pradžia 7 vai. vak. 
Gros Pavio orkestras. Pasiža
dėjo pasidarbuoti, maisto ir 
dovanėlių parinkti šios narės: 
O. Nevdarienė, S. Zigmantie- 
nė, T. Tenterienė, O. Norke- 
vičienė, L. Laučienė, Stasė 
Stankus, F. Bračiulienė, S. 
Kaulakienė ir kitos. Be to, prie 
bufeto pasižadėjo padirbėti ir 
vyrai: A. Kaulakis ir J. Didž- 
galvis.

Moterų Lygos narės nutarė 
ateityje susirinkimus šaukti 
Lietuvių Auditorijos mažojoje 
salėje. Apie susirinkimų laiką 
praneš atvirutėmis.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo proga nutaria paau
koti Chicagos Lietuvių Tary
bai $5. Zolpienė įpareigota 
įteikti auką.

1962 metų valdyba: M. Zol- 
pienė, pirm; J. Andrulienė, vi- 
cepirm.; užrašų rašt. S. Kau
lakienė; f in. rašt. Stasė Stan
kus; iždininkė Rožė Didžgal
vienė; iždo globėjos: S. Zig- 
montienė ir O. Guss. Šeiminin
kė O. Juozaitienė.

Po susirinkimo buvo užkan
da. Narės žadėjo su draugais 
ir draugėmis dalyvauti paren
gime. M- Žalpienė, pirm.

CICERO
Vasario 16 bus minima para

pijos salėje šį šeštadienį, va
sario 17 d. 7 vai. vak. Minėji
mą praves dr, Petras Kisielius. 
Kalbės neseniai iš Lietuvos pa
bėgęs inž. Miklovas; dainuos, 
muziko Antano Skridulio ve
damas, Cicero vyrų choras; 
Viktorijos Remeikytės vado
vaujamas žilvitis pašoks tau
tinių šokių; prof. Vladui Ja- 
kubėnui akompanuojant, Ne
rija Linkevičiūtė padainuos ir 
atžalynas padeklamuos eilė
raščių.

50 metų jubiliejų vasario 25 
d. 6 vai. vak. parapijos salėje 
švenčia Draugystė Lietuvių Ka
reivių. ši organizacija garbin
gai reprezentavo mūsų tautai 
eilę dešimtmečių. Turėjo gra
žias uniformas, plieno kardus 
ir darniose gretose paraduose 
užimdavo pirmą vietą. Velykų 
naktį stovėdavo sargyboje prie 
Kristaus grabo. Per Antrą Pa
saulinį karą svetinių valstybių 
uniformos čia buvo uždraustos, 
ir šios draugijos uniformuo
tiesiems vyrams labai krito 
ūpas.

Keli šios garbingos organi
zacijos steigėjai dar yra gyvų
jų tarpe, — jie per jubiliejų 
bus iškilmingai pagerbti. Nors 
visą draugijos gyvybę palaiko 
senieji ateiviai, bet jau yra įsto
ję nemažai ir naujųjų, iš ku
rių Kazys Šimkus dabar yra 
išrinktas šios organizacijos 
pirmininku.

Į šį auksinio jubiliejaus ban
ketą, kad galėtų pagerbti ir 
pasidžiaugti tautiečiais, de
šimtmečius garbingai išlaikiu
sius lietuvių vardą, turėtų at
vykti visi susipratę Cicero ir 
apylinkės lietuviai.

Stepas Paulauskas

Kas reikia daryti, 
kai skunjds už durų
AP praneša iš Dover, N. J., 

kad Picatinny arsenale, kurs yra 
Įrengtas kažkur krūmuose, vo
verėms pragraužus švinu aplie
tas telefonų vielas, buvo nu
trauktas betkoks su arsenalu 
susižinojimas. Kitos ar tos pa
čios voverės įsilaužusios Į san
dėlį, išnešusios visus saldainius, 
pyragaičius. Negana to, stirna 
pro langą įšoko į naujai pasta
tytą administracijos namą, o 
meškėnų (racojons) pora karei
viams iš pačios panosės išsinešė 
dėže su krakeriais. Lyg to bū
tų negana, arsenalo sargybai 
įsakyta prieš atidarant duris ir 
išeinant laukan pirma smarkiai 
sumušti kojomis į grindis, nes

AČIŪ KAZIMIERUI
ŪKELIUI

Noriu tarti padėkos žodį Ka
zimierui Ūkeliui, kuris taip 
gražiai aprašė savo Įspūdžius 
apie dabartinę Lietuvą. Ne tik 
man, bet ir daugeliui Naujienų 
skaitytojų tas aprašymas iš
traukė karčias ašaras. Per aša
ras negalėjau skaityti. Turė
davau palaukti, kol širdies 
skausmas praeis, kad susiras
čiau pamestą eilutę.

Mane tiek sujaudino Ūkelio 
aprašymas, nes ir mano namiš
kiai buvo išvežti Į Sibirą ir 
ten buvo priversti praleisti 10 
metų. O kai sugrįžo, tai nieko 
nerado. Jų namai buvo su
griauti, o didysis sodas, net 
klevai ir tie su šaknimis iš
rauti. Kiti mano giminės dar 
ir šiandien negrįžo iš Sibiro, 
dar jie tebekenčia tuos baisius 
šiaurės šalčius. Kaip neverksi, 
beskaitydamas apie tas nelai
mes ir vargus?!

Norėčiau kuo nors Ūkeliui 
atsidėkoti, bet nežinau kaip. 
Noriu, kad jis žinotų, kad mes 
visi Chicagos lietuviai jam esa
me labai dėkingi už tokius drą
sius ir teisingus žodžius apie 
nelaimėn patekusius mūsų tau
tiečius. Padėka ir Naujienoms, 
kad jos visus Ūkelio įspūdžius 
įdėjo. .

Barbora Gurskienė

IS TOLI IR ARTI a/>, 
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Specialus 
išpardavimas 

Dirbtuvių sandėliuose *«■ krau- 
tuviy parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nifolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausiu rūšiy gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
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UNIVERSAL
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ill.

Phene HAymarket 1'3070

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

rOUR SAYINGS \O

INSURED

AU accounts insured to $ 10,000 
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K. GineitisSENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA
(Tęsinys)

žinoma, AMA ir kitos gydy
tojų draugijos stengiasi kovoti 
su pasitaikinančiomis blogybė
mis, bando įvesti daugiau draus
mės. Pvz. 1960 m. 349 gydyto
jams buvo' padaryti įspėjimai ir 
nuo 68 gydytojų buvo atimti lei
dimai praktikuoti. Kiekvienoje 
profesijoje pasitaiko profesinių 
neigiamybių, bet didžiuma gydy
tojų atlieka savo pareigas labai 
sąžiningai, su tikru pasišventi
mu. AMA dabar kviečia gydy
tojus imti mažesnę kainą iš žmo
nių virš 65 metų.

Medicinos patarnavimo su
tvarkymas su valstybės pagalba, 
kad ir neturtingi žmonės galė
tų naudotis šio mokslo progresu, 
yra būtinas dalykas, čia nieko 
naujo, - virš % civilizuotų 
tautų pasauly jau praktikuoja 
soc. mediciną.

Socialinių gyventojų reikalų 
aprūpinimo formos keičiasi, jos 
negali stovėti vietoje. Pavyz
džiui, atsiminkim, juk buvo lai
kai, kada beveik kiekviena šei
myna turėjo savo atskirą šulinį, 
vėliau atsirado privačios bend
rovės, kurios pradėjo teikti, par
davinėti vandenį miestų gyven
tojams. Kai buvo nutarta pa
keisti būdus tokio reikalingo da
lyko kaip vandens teikimą ir kai 
pati Chicagos miesto savivaldy
bė pradėjo aprūpinti savo mies
to gyventojus vandeniu, priva
čios vandens teikimo firmos kė
lė andai didelį riksmą, kokį da
bar kelia sveikatos apdraudimo 
privačios b-vės, kurių biznis duo
da tokį milžinišką pelną.

J. F. Kennedžio pastangos 
neturtingiems ligoniams
Istorijos ratą sunku sukti at

gal, XX amžiaus pažangos nesu
stabdysi. Pasikeitė vandens tei
kimo būdai mūsų miestų gyven
tojams, anksčiau ar vėliau turės 
pasikeisti ir mediciniško patar
navimo tvarka, ar kas to nori ar 
nenori. Juk dar taip neseniai 
čia nebuvo nei fedėralinių senat
vės pensijų, nei nedarbo pašal
pos, nors daugely pažangesniuo
se Europos kraštuose tas jau 
seniau buvo įgyvendinta, šios 
reformos dabar jau tapo neatski
riama dalimi amerikietiško gy
venimo.

Soc. medicinos projekto vy
riausiu architektu teks laikyti 
dabartinį JAV prezidentą. Kai 
J. F. Kennedy dar nebuvo pre
zidentu, o tik senatorium, jau 
ir tada jis rodė šiltą simpatiją 
sergančių senių atžvilgiu ir siū
lydamas valstybinį draudimą, 
šioje srity va kaip jis kalbėjo 
viename interviu apie pasenusių 
žmonių vargus šitame turtin
game krašte: “Neatsižvelgiant į 
tai, nuo kiek daugelio komfortų 
jie išmoko atsisakyti, apsieiti be 
jų; neatsižvelgiant į tai, kiek jie 
mažina savo išlaidas, aišku yra, 
kad jų metams slenkant daugelis 
senesnių piliečių mūsų tarpe yra 
varge. Ir šis vargas pasidaro 
desperaciją kai, ligai užklupus, 
reikia mokėti gydymo išlaidas. 
Ir va kur ironija — kai pasenus 
pajamos pasidaro žemiausios, 
gydymo išlaidos tampa aukš
čiausios”.

Mr. ir Mrs. Pierre van den Nouwland iš Belgijos, kuriems amerikiečiai sutelkė lėšas, kad ga
lėtu atskristi aplankyti Silver Cross ligoninėje, Chicagoje, gulinčios dukters studentės Marilkės, kuri 
automobilio ir traukinio susidūrime buvo sužeista ir neteko kojos.

CraH6 Savings and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Gal būt, teisingai pasakė vie
nas sepovės Graikijos filosofas, 
kad išmintis ateina per kentė
jimą. Dėl nugaros sužeidimo da
bartiniam JAV prezidentui pa
čiam teko daug mėnesių praleis
ti New Yorko ir Floridos ligo
ninėse, pakėlė keletą operacijų, 
vaikščiojo kriukiais. Pats daug 
kentėjęs, geriau ir kitus atjau
čia. žmoniškas gerumas nėra 
limpama liga, >— daugelis visiš
kai nuo to išsigydo, bet J. F. 
Kennedy ir prezidentu tapus 
šiuo žvilgsniu savo nuomonės 
nepakeitė. Statydamas savo 
kandidatūrą jis tą siūlė ir, tapus 
išrinktam, irgi labai’ stengiasi 
tą įvykinti. Kai rinkiminės ko
vos eigoje Richard Nixon kal
bėjo prieš sveikatos reikalų 
tvarkymą Soc. Security pagrin
dais ir tą planą pavadino “ex
treme”, J. F. Kennedy vienoje 
kalboje atsakydamas jam pasa
kė: “Aš manau, kad tai nėra 
“extreme” (kraštutinis, radika
lus) dalykas padėti neturtin
giems ligoniams per išbandytą 
Social Security sistemą”.

Pirmoj Kongreso sesijoj po 
jo išrinkimo jam nepavyko Kon
grese šį projektą pravesti, šie
met Kongreso sesijoj jis vėl jį 
pasiūlė ir savo pranešime tau
tai sausio mėn. 10 d. pasakė: 
“Sveikatos žvilgsniu nėra svar
besnio ir skubesnio reikalo kaip 
įvedimas sveikatos apdraudos 
seniams Social Security pagrin
dais. Mūsų senesnio amžiaus pi
liečiai ir ilgiau ir dažniau serga 
ir permažai turi pajamų mokėti 
Aukštesnes ligoninių ir mediciniš 
kas sąskaitas. Privačios apdrau
dimo draugijos gelbsti, bet jų 
kaina yra aukšta ir tų išlaidų 
apmokėjimas yra apribotas”.

Toj pačioj kalboj Kongrese jis 
teisingai pastebėjo, kad JAV di
desnę įtaką kitoms tautoms te
gali turėti ne savo turtingumu 
ir karine jėga, bet savo idealais, 
žinoma, ir socialinės įstatymda- 
vybės srity JAV negali pasilik
ti kitų tautų užpakaly, jeigu 
nori būti laikoma kaipo vadovau
jama tauta pažangių, demokra
tinių tautų šeimoje.

Dabartinis JAV Prezidentas

Lietuvių (miljoninio!) Fondo posėdis
— Lietuvių Fondo statulas, 

kurio projektą paruošė advo
katas A. Kėželis, neseniai buvo 
priimtas. Su priėmimu baigėsi 
pirmoji Fondo stadija, šį va
karą čia susirinkome pradėti 
antrąją stadiją, būtent, išsi
rinkti direktorių tarybą ir fon
do valdybą, — kalbėjo dr. A. 
Razma pereito šeštadienio po
sėdžiui Jaunimo Centre susi
rinkusiems vadinamojo milijo
ninio fondo nariams.

Pagal statutą į direktorių 
tarybą gali būti renkami ne
mažiau $100 aukoje asmenys 
ar organizacijos. (Rcje, kiek
vienas šimtas dolerių aukoto
jui duoda vieną balsą).

Posėdžio prezidiumą suda
rė dr. Razma, dr. Batukas ir 
JAV Liet, bendruomenės pirm. 
J. Jasaitis.

Kiek pasiaiškinus dėl prųce- 
dūros į pirmąją Lietuvių Fon
do direktorių tarybą buvo iš
rinkti šie asmenys: Dr. Pa
lukas, S. Rarzdukas, T. Blins- 
Irubas, B. Babrauskas, Z. Dai- 
lidką, A. Kareiva, Dr. Kaunas, 
Dr. Poškus, A. Rūgytė, Dr. 
Razma, V. Šmulkštys ir J. šve
das.

Toks direktorių sąrašas^ pa
gal statutą, reikalingas fondui 
inkorporuoti. Fondą įteisinus 
direktorių taryba bus renka
ma metiniame fondo narių su
važiavime. Direktoriaus ka
dencija — 3 metai. Kiekvienais 
metais renkamas trečdalis di
rektorių.

Susirinkime dalyvavę (9) iš
rinktieji direktoriai iš savo 
tarpo išsirinko pirmininką (dr. 
Razma), vicepirmininką (dr. 
Balukas) ir sekretorių (B. Bab
rauskas) .

Susirinkimai išrinko Teodo
rą Blinstrubą Lietuvių Fondo 
valdybos pirmininku ir pavedė 
jam sudaryti ir sekančiam di
rektorių susirinkimui prista
tyti patvirtinimui fondo valdy
bą. Sekantį susirinkimą nutar-

SKAITYK. PATS IR PARAGINK

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūšy turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO

1 DIENOS

VALANDOS:1
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

išjudino šį reikalą ir vistik bus 
kas nors padaryta, kad paleng
vinti sergančių senių vargą. J. 
F. Kennedy išrinkimas į Baltuo
sius Rūmus buvo progresyviško 
liberalizmo laimėjimas ir smū-
gis atžagareiviškam konserva
tizmu!.

Moralių koncepcijų fazėse 
žmogaus išsivystymo istorijoje 
pagaliau žmogus priėjo prie gal
vojimo, kad negražu negydyti 
žmogaus vien dėlto, kad jis ne
turi pinigų, kaip negražu vežti 
senį į mišką ir ten jį palikti jo 
likimui, kai daro kai kurie lau
kiniai, kaip buvo minėta šito 
straipsnio pradžioje. Šitokią pro
blemą tegali išspręsti medicinos 
pagalba tvarkoma Social Secu
rity pagrindais.

(Pabaiga)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ta šaukti kovo 7 d. Jaunimo 
Centre.

Jonui Vaičiūnui buvo pasiū
lyta sudaryti Lietuvių Fondo 
spaudos - informacijos komi
siją. J. Vaičiūnas paprašė lai
ko apsigalvoti. Savo nuspren
dimą jis praneš iki sekančio 
susirinkimo.

Susirinkimas praėjo pakilio
je nuotaikoje. ata'

(Lietuviai grįžta savo 
auditorijon

Lietuvių Auditorijos direk
toriams perėmus valdyti visus 
auditorijos reikalus, lietuviš
kos organizacijos ir vėl prade
da grįžti į savo centrą. Pirmo
ji sugrįžo Lietuviu Moterų 
Draugija Apšviela. Ji ne tik 
mėnesinius susirinkimus ten 
ruošia, bet jau savo spintą su 
visais dokumentais ten perve
žė.

Pirmadienį, sausio 12 die
nos vakarą, posėdžiavo direk
toriai. Jie svarstė visą eilę bė
gamųjų reikalų. Pirmon eilėn 
nuodugniai buvo peržiūrėtas 

j trijų mėnesių biznis. Biznis ei
na lėtai, bet konstatuota, kad 
kiekvieną mėnesį jis auga. Di
rektoriai perėmė auditoriją 
lapkričio pradžioje. Gruodis 
buvo geresnis už lapkritį, o 
sausis dar geresnis, žinoma, 
reikalai dar neina tai]), kai]) 
turėtų eiti, dar yra trūkumų, 
bet tikimasi, jog viskas pasitai
sys ir auditorija vėl taps tuo 
judriu lietuvių centru, kuriuo 
ji buvo kelis dešimtmečius.

Apsvarstę visus biznio rei
kalus, direktoriai pasiskirstė 
pareigomis. Juozas Balčiūnas, 
ilgus metus tvarkęs visus au
ditorijos reikalus, pareiškė, 
kad jis jau negalės tiek daug 
laiko auditorijai pašvęsti. Jis 
patars ir, kai sveikata leis, 

1 užeis, bet nuolat auditorijoje

būti negalės, amžius ir svei
kata jam neleidžianti. Audito
rijos prezidentės pareigoms iš
rinkta Stella Kaulakienė. Sek
retorium paliktas ilgametis 
sekretorius Adolfas Kaulakis. 
Iždininku pasiliks Edvardas 
Černiauskas, kuris jau kelin
tas metas iždininko pareigas 
eina. M. Gudelis paskirtas vi
ceprezidentu.

Visi direktoriai pasižadėjo 
glaudžiai bendradarbiauti, kad 
didelės, parankios ir švarios 
salės vėl būtų pilnos mūsų tau
tiečių. K ores pondentas

Rašo apie Lietuvą
PARYŽIUS. — “Eltai” prane

šama, kad 1960—1961 metais 
prancūzų spaudoje paskelbta 
daug žinių bei straipsnių, lie
čiančių Lietuvą; lietuvius ir Pa
baltijo kraštus. Nuo 1960 m. lie
pos mėn. iki 1962 m. vasario 
mėn. Prancūzijos spaudoje iš vi
so pasirodė 616 žinių ir straips
nių. (E)

— “Tribūna Latina” apie Lie
tuvą. Sao Paulo, Rrazilijoj, lei
džiamas laikraštis “Tribūna La
tina”, 1961 m. 32 nr. įsidėjo 
platų, per pusę psl. M. Laupi- 
naičio straipsnį — “Šis tas iš 
Lietuvos istorijos”. Straipsnis 
iliustruotas tautinės juostos mo
tyvais, Vyties ir Gedimino stul
po ženklais. (E)

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.
\

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Current Dividend up to 414% ♦

Association
GRovehill 6-7575
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ..............    $7.00
trims mėnesiams .................. $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

SPEKULIANTU BYLA VILNIUJE
Vėl kaltinami kunigai, puolami ir rabinai

Dienraščio kainos.
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams  $15.00 
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Užsieniuose
metams __________  _____ $16.00
pusei metų ........... ...... ___  $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Pasibaigus vad. Klaipėdos sta
tybos bylai, Vilniuje sausio 30 
d. prasidėjo astuonių (žydų kil
mės) byla. Ją -svarsto Aukš
čiausias teismas, teismui pirmi
ninkauja Aukse, teismo narys 
L. Miežėnas, kiti teismo nariai 
— ne lietuviai: liaudies tarė-

pradėjęs 1956 m. Jo sandėriai 
siekę 5 mil. rublių ir pelno tu
rėjęs pusantro mil. rublių. Zelda 
Zismanovič, pasak “Tiesos”, bu
vo atlikusi valiutinį sandėrį ir 
su neseniai nuteistuoju Klaipė
dos bažnyčios klebonu L. Povilo- 
niu. Dabar kaltinami valiutos

s bet vėliau vėl buvo gražu ir 
šilta, ir taip laikėsi iki pat šių I 

' metų sausio 6 dienos, o sausio
6 dieną iškrito daug sniego — 
iki 14 inčių ir šaltis išbuvo per 
dvi savaites, po to atšilo ir die
nomis būdavo nuo 55 iki 65 
laipsnių. Sniego nebeliko, šiam 
sykiui. Viso labo visiems.”

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Svarbios derybos
Vakar Pittsburghe prasidėjo nepaprastai svarbios 

derybos. Nuo tų derybų žymiame laipsnyje priklausys 
Amerikos ekonominė būklė. Pirmoje eilėje priklausys tai, 
ar dolerio vertė pasiliks maždaug patvari, ar ji ir vėl pra
dės smukti. Vadinasi, tuo atveju susilauksime infliacijos, 
pinigų nuvertinimo.

Minėtose derybose dalyvauja vienuolikos plieno kom
panijų atstovai iš vienos pusės ir plieno pramonės darbi
ninkų unijos atstovai, vadovaujami unijos prezidento Da
vid J. McDonald — iš kito$. Bus deramasi dėl darbininkų 
atlyginimo, darbo sąlygų, darbo valandų bei kitų lengvatų.

Vyrauja nuomonė, kad šį kartą bus susitarta ir iš
vengta streiko, nes jo, kaip atrodo, nei viena nei kita pusė 
nenori. Paskutinis streikas, kuris įvyko prieš trejus me
tus ir tęsėsi 116 dienų, paliko ne tik liūdną prisiminimą, 
bet ir padarė milžiniškų nuostolių kraštui. Manoma, jog 
tas streikas iš dalies ir buvo įvykusio ekonominio atoslū
gio priežastis.

Prieš trejetą metų unijos padaryta sutartis su plieno 
kompanijomis baigsis tik birželio mėnesį. Paprastai dery
bos dėl sutarties atnaujinimo prasidėdavo tik gegužės 
mėnesį. Tačiau šį kartą jos prasideda žymiai anksčiau. 
Ir jos prasideda, taip sakant, iš anksto paruoštos.

Dalykas tokis, kad darbo sekretorius Arthur Gold
berg prieš kurį laiką pasišovė tarpininkauti tarp unijos 
ir plieno kompanijų. O geresnio tarpininko sunku būtų ir 
surasti, turint galvoje tą faktą, kad jis dar visai neseniai 
buvo plieno darbininkų unijos vyriausias advokatas.

Goldberg turėjo jau kelis pasitarimus tiek su unijos 
vadais, tiek su plieno kompanijų vadovybėmis. Vadinasi, 
tiek vienus, tiek kitus jis stengėsi paveikti, kad jie laiky
tųsi nuoseklumo ir būtų sukalbami.

Kiek galima spręsti, tas Goldbergo tarpininkavimas 
davė pageidaujamų rezultatų. Derybos prasidėjo gana 
ramiai. Atrodo, jog iš unijos pusės reikalavimai bus visai 
kuklūs. Apie įvedimą plieno pramonėje 32 valandų darbo 
savaitės bent šiuo tarpu nebeprisimenama. O apie tai 
prieš kokius metus laiko daugiausia ir buvo kalbama. Uni
jos prezidentas McDonald keliais atvejais buvo pareiškęs, 
jog svarbiausias reikalavimas kaip tik ir bus darbo savai
tės valandų sutrumpinimas.

Kaip žinia, prieš darbo savaitės valandų sutrumpini
mą griežtai pasisakė prezidentas Kennedy, pabrėždamas, 
jog tai bus labai pragaištingas dalykas kraštui, nes tuo 
atveju nebus įmanoma sulaikyti infliacijos, kuri neišven
giamai pažeidžia viso krašto ekonominį gyvenimą.

Prezidento įgaliotas, darbo sekretorius Goldberg 
ėmėsi tarpininkauti tarp unijos ir plieno kompanijų. Jo

jai M. Bočiurova ir N. Kotovas 
ir kaltina prokuroro pavaduot. 
F. Archipovas. Visi kaltinamie
ji — valiutos spekuliantai:, Ba- 
sia Reznickienė — ji padariusi 
valiutinių sandėrių daugiau kaip 
2.5 mil. rublių sumai, Aronas 
Reznickas, šis su žmona per- 
pardavinėjęs dolerius, Fiodoras 
Kamineris- — jo valiutiniai sąn- 
dėriai buvo pasiekę 5 milijonų 
rublių sumą, Michailas Rabino- 
včius — ypatingas nusikaltėlis, 
nes jis pirkęs 6.35 karato svorio 
briliantą ir už jį sumokėjęs 114,- 
300 rublių. Jo sandėriai siekė 
5 mil. rublių. Maksimas Mela- 
medas spekuliavęs pramoninė
mis prekėmis ir valiutomis, san
dėrių turėjęs 1.5 mil. sumai. Mi
chailas Kamineris — kratos me
tu pas jį rasta auksinių mone
tų, aukso, platinos dirbinių. 
Rachmilis Vidris — sistemingai 
spekuliavęs doleriais ir auksinė
mis monetomis. Pagaliau, ant
roji moteris kaltinamųjų suoje 

f— Zelda Zismanovič, valiutinių 
sandėrių teturėjusi vos... 150 
tūkst. rublių sumai.

Dauguma pripažino savo kal
tę, o F. Kamineris teismui pa
reiškęs mūsų korta mušta.

“Tiesa” aiškina, kad visi spe
kuliantai buvę pagauti aukso 
kvaitulio, nes buvo pasiryžę vie
nam kitam “gerkles perkąsti”.

Kaip ir klaipėdiškių, ir šioje 
byloje pakviesti spaudos atsto
vai 'ir laikraščiai deda sieksni
nius aprašymus. “Tiesa” (25 
nr.) savo skaitytojus supažindi
no su tardymo duomenimis. Iš 
jų aiškėja, kad Reznickas su 
savo mašina važinėjęs į Maskvą, 
Minską, Slucką, supirkinėjęs do
lerius, carinius aukso rublius, 
svarus sterlingų, brangenybes. 
Dėl pralobimo, Reznickienė — 
“tetulė Basia” buvusi vadina
ma “pogrindžio milioniere”... 
Spekuliuodami Reznickai turėjo 
bendrą i— Rokotovą, dėl stam
baus spekuliavimo jis teismo 
nuosprendžiu buvo sušaudytas. 
Kitas kaltinamųjų — F? Kami
neris buvo Vilniaus geležinkelio 
ligoninės kirpėju, šis spekulia
vimą, pramoninėmis prekėmis,

spekuliantai, teigia “Tiesa”, ra
dę sau bendrininkų į užsienį pa
bėgusių “buržuazinių naciona
listų ir dvasininkų” tarpe. Ta 
proga vėl metamas kaltinimas 
Lietuvos dvasiškijai — girdi, pa- 
sirodąs jos tikrasis veidas, svar
biausias jai Dievas — pinigai. 
Taigi, dabar teisiamų spekulian
tų byla jau siejama su Klaipė
dos kunigais.

Šį kartą, kai kaltinamųjų suo
le atsidūrė žydų kilmės žmonės, 
jau metamas šešėlis ir jų dvasi
ninkams — rabinams. Jie ne tik 
žinoję apie tamsiuosius darbus, 
bet... buvę ir šių arbitrais. Iš čia 
daroma skubi išvada: “visokio 
plauko dvasininkai vienodi”... Vi
si kaltinamieji apkaltinti pada
rę savo valiutinėmis operacijo
mis daugiau kaip 13 mil. rublių 
apyvartą. Savo veikla, nurodė 
partinė spauda, šie spekuliantai 
darę nuostolius valstybei, juo 
labiau, kad... Sovietų Sąjunga 
nelengvai gaunanti užsienio va
liutą mašinoms ar įrengimams 
užsienyje pirkti. Dabar, girdi, 
liaudis smerkia tuos spekulian
tus ir, reikia manyti, jie būsią 
labai griežtai nubausti.

Žinoma, Lietuvos spauda ne
mini tikrųjų priežasčių, kodėl, 
būtent, taip įsisiūbavo speku
liacija. Įvestas naujas rublis 
neišlaiko nustatyto lygiavertiš
kumo su kitų kraštų valiuta ir 
vertybėmis ir smunka, o iš ki
tos pusės prekių trūkumas, jų 
netikęs paskirstymas, tai tik 
kelios tų visų smerkiamų blo
gybių atsir^dihio priežastys. (E)

Colorado 14 colių sniego
Atsiųsdamas Chicdgos Lie

tuvių Draugijai savo ir savo 
žmonos Petronėlės metinius 
mokesčius, Antanas Endreikis, 
buvęs chicagi'škis, dabar gyve
nąs Denver,’ Colorado, rašo 
Paul Mileriui:

“Mes esam šveiki, to ir Tam
stoms veli j am. Oras pas mus 
dabar vėl gražus, bet vakąr ir 
šiandie vėl atšalo — tik apie 
35 laipsniai dienomis, o nak
timis šalčiau, Pas mus ruduo 
buvo prasidėjęs labai anksti,

pastangomis ir derybos prasidėjo daug anksčiau, negu 
buvo numatoma.

Jei derybos, kaip pranašaujama, greit baigsis ir bus 
pasirašyta nauja sutartis trihis metams, tai tada bus iš
vengta netikrumo ir nepastovumo krašto ekonomijoje, 
kas paprastai įvyksta, kai derybos ilgai užtrunka, ir yra 
vedamos streiko ženkle.

DETROIT, MICH.
Prisiminimai ir palikimai

Kuris iš Detroito lietuvių ne
prisimena ramaus būdo, tykų, 
nuoširdų, visiems prieinamą ir 
malonų a. a. Povilą Molį? Kuris 
iš lietuvių nepasinaudojo jo nuo
širdžiu patarnavimu? Kuri or
ganizacija nepajuto jo dosnumo?

Jo dideli nuopelnai lietuvių 
tautai, ypačiai Detroito lietuvių 
kolonijai, ilgai pasiliks visų at
mintyse. Didžiulę brydę jis pa
liko lietuvybės arimuose.

Deja a. a. P. Molis nuo 1960 
metų vasaros ilsisi Holy Sepul
chre kapinėse ir retai kas beap- 
lanko jo kapą, o gyvenimas ver
da, kunkuliuoja ir rieda Apvaiz
dos nustatyta vaga.

Palikus a. a. Molį ilsėtis Holy 
Sepulchre kapinėse, visiems kilo 
klausimas, kas rūpinsis tais šim
tais apdraustųjų, kurie pas jį 
buvo apsidraudę savo namus, 
automobilius ir kitą turtą? Iki 
šiol niekas nepateikė pilnos in
formacijos. Pradėjau teirautis, 
tyrinėti, o tuos patyrimus ir no
riu perduoti spaudos skaityto
jams.

Pasirodo, kad po P. Molo mir
ties visą- draudimų agentūros 
darbą buvo perėmęs jo sūnus 
Julius. Kadangi Julius Molis 
turi valstybinę, tarnybą ir jos 
atsisakyti nenorėjo, o tarnauti 
įstaigoje ir vesti draudimo agen
tūrą buvo neįmanoma, tai jis 
prisijungė prie Showalter drau
dimo agentūros — Showalter 
Insurance Agency, kuriai vado
vauja labai simpatiška ponia 
Ronni Showalter. Ponia R. Sho
walter, lankiusi Detroito ir Mi
chigan© universitetus, draudi
mo srity turi 11 metų patyrimą. 
Ji atstovauja Zurich, Marilahd 
Casualty, Celina Insurance 
Group, Jefferson Life, Pruden
tial Life ir dar kelias draudimo 
kompanijas, kuriose viską gali
ma apsidrausti. Kad pilnai galė
tų aptarnauti lietuvius, p. Sho
walter agentūros raštinės dar
bui pasikvietė p. Genovaitę Vil
kienę, kuri, lietuviškas mo
kyklas lankiusi, kalba laisvai lie
tuviškai ir angliškai. Patyriau, 
kad p. Showalteu yra labai pamė
gusi lietuvius ir intensyviai mo
kosi lietuvių kalbos. Sako, kad 
ji esanti pasiryžusi už metų su 
savo tarnautoja p. Vilkiene ir 
kitais lietuviais tik lietuviškai 
tekalbėti ir nepraleisti jokio lie
tuvių parengimo. Juk tai labai 
džiugi naujiena, ypač, kad p. 
Showalter yra labai dosni ir sa
vo aukomis yra parėmusi, jauni-

AMERIKOS LIETUVIAMS
Š. m. vasario 16 d. sukanka 44 metai kai po ilgos carinės 

Rusijos okupacijos buvo atstatyta laisva ir nepriklausoma Lie
tuvos Respublika. Ta diena kiekvienam lietuviui yra brangi ir 
visur iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pasaulyje nepalankiai susiklostė jaunai 
Lietuvos valstybei ir ji neteko laisvės. Ji neša sunkią Sovietų 
Rusijos okupaciją.

Kiekvieno lietuvio pareiga visomis teisėtomis priemonėmis 
kovoti už Lietuvos laisvės atstatymą, siekiant pašalinti okupantą.

Amerikoje tos kovos priešakyje jau virš 20 metų stovi 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Per tuos ilgus kovos metus ALT kėlė ir tebekelia pavergtos 
Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvažiavimas, įvykęs Chicagoje, 1961 m. liepos 
3-4 d. d. savo atsišaukime į visuomenę ir organizacijas pabrėžė 
reikalą kiekvienam lietuviui įsijungti į tą kovą ir remti visomis 
išgalėmis Amerikos Lietuvių Tarybos darbą.

Kasdieną tarptautinei įtampai didėjant, ALT turi kuostro- 
piausiai pasirengti Lietuvos laisvės bylai kelti ir ją ginti.

Amerikos Lietuvių Tarybos uždaviniai diena iš dienos didėja. 
Mūsų veiklos baras labai prasiplėtė: 1) informacija pavergtos 
Lietuvos reikalais įvairioms institucijoms, 2) žinių koncentravi
mas iš pagrobto krašto, 3) bendroji veikla ir darbo koordinavimas 
su estais ir latviais bei dalyvavimas Pabaltiečių Komitete (Joint 
Baltic Ameriean Committee, 4) rėmimas Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto (VLIK) darbų, 5) parama jaunimo orga
nizacijoms ir. jų spaudai, 6) leidiniai ir spauda įvairiomis paverg
tos Lietuvos temomis, 7) nuolatinių santykių palaikymas sų Ame
rikos administracija ir kongresu, 8) tarpusavės ryšių palaikymas 
su savo skyriais bei kitomis organizacijomis ir daugybė kitų 
reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka labai aprėžtomis priemonėmis dėl 
piniginių išteklių kuklumo.

Minint šiais metais Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
dieną, ALT kreipiasi į kiekvieną lietuvį patriotą, į. visas organi
zacijas bei ALT narius ir ragina visus dalyvauti ALT skyrių ir 
bendradarbiaujančių organizacijų rengiamuose minėjimuose ir 
skirti aukas kovai už Lietuvos laisvę sustiprinti.

Kiekvieno lietuvio įnašas yra gyvybės gelbėjimas žudomai 
tautai ir pagalba kenčiantiems tėvams ir broliams.

Aukas prašome įteikti minėtų organizacijų minėjimuose 
arba, negalint juose dalyvauti siųsti jas ALT Centrui:

Lithuanian American Council, Ine.
1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Vieningai atlikime savo tautinę pareigą dideliam Lietuvos 
gelbėjimo reikalui.
Chicago, 1962 m.

Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdyba

mo stovyklą Dainavą, Balfą, 
Amerikos Liet. Balso Radijo klu
bą ir k.

Nepaprastai charakteringa, 
kad kitos tautybės moteris ne 
.tik a. a. Molio buv. klientus per
ėmė aptarnauti, bet nuoširdžiai 
rūpinasi lietuvių kalba ir kultū
rine veikla ir ryžtasi užpildyti tą 
spragą, kuri susidarė jo netekus.

Showalter Insurance Agency 
adresas: 5524 Allen Road, Al
len Park, Mich,, tel DU 2-4514: 
Įstaigą atidaryta huo 9 iki 5. 
Prireikus galima skambinti į 
namus ir po darbo valandų VE 
7-7315.

Nauja lietuvio įmonė
Labai malonu ■ ir džiugu gir

dėti, kad lietuviai veržiasi į 
mokslus, įsigyja profesijas ir 
tampa savistovūs.

Štai neseniai Vacys Viskan
tas, kurį laiką valdęs benzino 
stotį, dabar atsidarė 12107 Li- 
vernois Avė. tarp Elhurst ir 
Fullerton automobilių taisymo 
įmonę (bumping and painting 
collision service) ir taiso visų 
rūšių auto mašinų sugadinimus, 
o savo tautiečiams daro ypatin
gas nuolaidas. Darbą atlieka 

i greit ir rūpestingai. Prireikus 
skambinti tel. 834-4520.

K. Jurgutis

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

71.
Kartą atsiradusios dvi jaunos mergai

tės, kurios nesutiko eiti į dvarą. Tada jos 
buvo plakamos erškėčių rykštėmis; viena 
iš jų, mušama, sutiko pernakvoti su ponu, 
gi antroji, ištrūkusi, nebėgo Į prūdą ir pa
siskandino.

Krauzei mirus, baudžiauninkai dainuo
davę pačių sugalvotą dainą:

Krauzė baronas,
Buvo piktas ponas,
Po mirties užteks jam ir katienos!
Papasakojo Laičių km. 80 metų amž. 

Antanas Grainis. Užrašė Giginas Skripka. 
Laičiai.
VILKMERGĖS APSKRITIS. PADAVIMAI.

Iš Varnelių kaimo (Kavarsko valse), 
ėjo baudžiavą į Penionių dvarą. Vieną sy
kį tėvas, išeidamas- anksti rytą į dvarą, sa
ko vaikams:

šiandien aš mažai maisto dėduosi, 
tai man atnešit i dvarą. Tik žiūrėkit, vai
kai. sutikę poną, mokėkit, žemai nusilenk
dami, jam „pasikloniot”. Susitikus jis bus 
lengva pažinti: juodai apsitaisęs, vaikšto 
palengva, pasipūtęs ir kalba nesupranta

ma kalba. Jei paklaustų, iš kur esat, atsa
kykit nusilenkdami: „iš Varnelių, ponuli”.

— Gerai, suprantame, tėveli! Mokėsi
me jam pasikloniot, — atsakė šie.

Vaikai, švariau apsirengę, išėjo su pus
ryčiais į dvarą. Tik įėjus į dvarą, susitiko 
didelį pasipūtusį kalakutą, kurio jie nie
kad prieš tai ifebuvo matę. Kalakutas, pa
matęs vaikus; smarkiai sušuko:

— Šuldu buldu.
Vaikai, pirmą sykį, kaip jiems rodėsi, 

pamalę poną, nusigando ir, visi nusilenk
dami, vienu balsu sušuko:

— Iš Varnelių, ponuli! Iš Varnelių!
Repšėnų dvaro (Traupio v.) ponas, 

anksti sekmadienio rytą, ties langu sku- 
tėsi barzdą. Tuo tarpu įnirtę baudžiaunin
kai, pamatę jį pro langą, užsitaisė su di
dele grankulka medžioklinį šautuvą, šovė 
ir pataikė ponui, bet grankulka atsimušė 
nuo pono galvos.'Ponas supykęs, ir, sugrie
bęs grankulką, sviedė ją pro langą ir už
mušė baudžiauninką, kiti, nusigandę to
kia pono galybe, išbėgiojo, sakydami: -

— Tikrai jis yra su velniais susidėjęs, 
kad ir didžiausia grankulka jo nenudeda.

Po keletą metų tas ponas mirė. Į toli
mus kapus jo lydėti susirinko visa dvaro 
diduomenė ir baudžiauninkai. Bevežant 
jo lavoną per miškus* sutemo ir pakilo 
baisi audra, net jo kraštas ėmė smarkiai 
braškėti. Kai nuvežė į kapus, žiūri: tuščias 
karstas. Visi labai nustebo. Palaidoję tuš

čią karstą, grįžo namo, šnekučiuodami:
— Su velniais buvo susidėjęs, velniai 

jį ir pasiėmė.
Petras Kaunietis. .Kaunas.

ŽIAURUS IR GERAS PONAS. NAKTINĖ.
Aš, Marė Švelnikienė, .90 m t., gyv. Le- 

likonių km. želvos v., papasakosiu, ką pati 
mačiau ir iš kitų girdėjau.

Lelikonių kaimo gyventojai pradžioje 
ėjo baudžiavą Plaštakos dvare (Balninkų 
v.), bet kai Lastauskas išlošė kortomis vi
są kaimą — dirbo Lastausko dvare.

Mano tėvai gyveno Pikčiūnuose <Ma- 
lėtų v.) ir visą laiką dirbo Plaštakos dva
re. Tada aš dar nedidelė buvau: turėjau 
gal 11 melų, nes jau avižas pioviau. Man 
neteko ilgai ten dirbti: jauna ištekėjau, o 
tada vyras viską atlikdavo. Dvarui dirb
davo 6 dienas ir dar iš eilės reikėdavo eiti 
naktinės. Nuėjus, reikėjo iš vakaro pri
nešti vandens, prikapoti malkų o po to 
vaikščioti visą naktį po dvarą ir rėkti: 
„vardos”. Jeigu urėdas rasdavo užmigusį 
ar šiaip .ką netvarkoj — gerokai įkirsda- 
vo.

Kartą nuėjo naktinės mano vyras Pra
nas su seseria. Kai jau visiškai sutemo, vy
ras parėjo namo. Pamatęs urėdas, atėjo 
ir klausia, kur brolis. Toji nusigando ir 
pasakė. Urėdas nuėjo šaukt, bet Pranas 
nepaklausė.

Kitą rytą, kai Pranas, nešė seseriai val-

I gyt, pamatė jį urėdas ir pašaukė pas poną. 
Pranui atėjus, ponas paėmė jį už rankų ir 
sako: '

— Kelneles nusimauk, nes dūšia tavo, 
o kelnės mano.

Ką gi šis bedarys: išpildė pono palie
pimą. Ponas gi, išsitraukęs iš kūlelio rykš
tę, tol mušė, kol kraujas pasirodė. Tada 
sako džiaugdamasis:

— O-o stiklinė jau trūko.
Pranas gi, kai jį ponas paleido, vos ■at

bėgo ligi kapų, o nuo ten rėplomis prižliau- 
žė ligi namų. Neilgai jis ir gyveno: dar 
vieną kartą ponas miške jį primušė; nuo 
to susirgo ir mirė.

Dvaro rykštė neaplenkdavo nė mote
rų. Kartą viena moteris, norėdama užsto
ti savo plakamą vyrą, užgriuvo ant jo 
(buvo paguldytas),. Ponas atvertė moterei 
sijoną ir kad įpylė, tai įpylė. Aš, dėkui 
Dievui, nepažinau rykštės, bet kad kitus 
mušę, tai pati mačiau.

PONO DUOSNUMAS
Aš, Ignas Gervė iš Narebelio vs. Želvos 

v., 106 met. senis, papasakosiu, ką pats 
C'SLi matęs bei pergyvenęs.

Gimiau ir augau Brelnavos dvare. Man 
gyventi, nors motinos netekau tik gimęs, 
buvo ne perdaug sunku. Dvare, kaip ir 
visi, dirbau 6 dienas per savaitę. Jei nuo 
valako dirbdavo dviese, užtekdavo ir trijų 
dienų. Kokį darbą reikės rytoj dirbti, vi
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suomet pranešdavo vaitas, kuris vakare 
pereidavo per visą kaimą. Dvaro ponas 
buvo geras, ką ir besakyti: duodavo deg
tinės, obuolių, kiek lik norėjai. Žmonių 
mušti neleido. Jei kuris urėdas labai muš
davo, tuojau pavarydavo jį iš vietos. Ži
noma, jei jau kuris baudžiauninkas smar
kiai nusikalsdavo, lai gaudavo ir „sker
sai”, bet taip retai būdavo.

Bretnavos dvare rugius ne visi krūvoje 
pjaudavo. Kiekvienas ūkininkas turėdavo 
nupjauti 2 dešimtines. Kai tą atlikdavo, 
visą savaitę plaudavo sau. Jis kai kada 
kiekvienam ūkininkui atnešdavo su urė
du po sūrį ir buteliuką. Taip buvo, kiek 
žinau, tik Brelnavos dvare; kitur, vietoj 
sūrio, gaudavo bizūną.

Kai kada ateidavo ponas pasižiūrėti, 
kas ką turi atsinešęs valgyti. Jeigu kas ne
turėdavo duonos, duodavo iš dvaro san
dėlio po 3 gorčius per savaitę. Rudenį rei
kėdavo grąžinti.

GELEŽINIAI PANČIAI
Į rekrutus ėmė rudenį ir pavasarį. Gau

dydavo vaitai, urėdai ir kiti. Sugavę kurį 
vyrą, įdėdavo jį į geležinius pančius, kad 
nepabėgtų. Nelengva buvo gaudyti, nes 
vyrai nepasiduodavo: turėdavo peilius, kai 
kurie net ir šautuvus.

(Bus daugiaul

Skaitykite ir platinkite Naujiena
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

PAMILTOM, ONT.
Vasario 16 d. minėjimas

Hamiltone Vasario 16 d. minė
jimas įvyks šį sekmadienį vasa
rio 18 d. Iš ryto bus Aušros 
Vartų lietuvių parapijos bažny
čioje pamaldos, žuvusių pager
bimas, gedulo malda ir Lietuvos 
himnas. 5 vai. po pietų Lietu
vių Namuose, King St. East, vie
šas minėjimas. Kalbės Dr. A. 
Nasvytis iš Cleveland©. Meninę 
programą atliks vietos pajėgos: 
“Aukuras” duos scenos vaizdelį 
ir Tautinių šokių grupė išeis su 
tautiniai šokiais, kuriems vado
vauja ponia Breichmanienė.

Kaukių balių ruoš skautai

Dauguvietytę-Kudabienę, vietos 
dramos teatro “Aukuras” režiso- 
rę. Ta pačia proga p. Kudabie
nė atšventė savo sceninės veik
los 20 m. Scenoje ji pradėjo dir
bti dar Kauno Jaunimo Teatre.

V. D.

RACINE, WIS.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Racine skyrius maloniai kvie
čia dalyvauti Lietuvos nepri-/ 
klausomybės atstatymo minėji
me, kuris įvyks 1962 m. vasario 
mėn. 18 d. 3 vai. p. p., šv. Ka
zimiero parapijos svetainėj, 815 
Bark Avė.

Tą pačią dieną 9 vai. 30 min.

§v. Kazimiero parapijos bažny- f 
čioje bus laikomos pamaldos už 
žuvusius dėl Letuvos laisvės.

Minėjime dalyvaus ir kalbės 
politikas ir visuomenininkas pre
latas Mykolas Krupavičius. Me
ninę programą išpildys čikagie- 
čiai dainininkai Birutė Kemė- 
žaitė ir Valentas Liorentas. Taip 
pat programoje dalyvaus eilė ra- 
ciniečių.

Po programos bus galima pa
sivaišinti ir pasišokti.

Mums norėtųsi priminti, kad 
kiekvienas susipratęs lietuvis, 
jei tik sąlygos jam leidžia, turė
tų šiame minėjime dalyvauti.

Iki pasimatymo minėjime.
Skyriaus Valdyba

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Reiid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Skautams remti draugija šie
met Hamiltone ruošia didžiulį 
kaukių balių, kuris įvyks kovo 
3 d. Bus kaukėms skirtos pre
mijos ir kita.

Pagerbė E. Kudabienę
Vasario 10 d. Hamiltone įvyko 

bendras visų lietuvių balius, ku
riame gražiai pagerbė Eleną

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-K244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

- —„  ------- Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. I Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 1 valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Trečiadienį pagal sutarti. j nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

——-...........—n--*-— ""r--■ trečiadieni ir šeštdaienį.
Tei. ufiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien uuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te».: Portsmouth 7-6000
Reiid. tftlef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

'Rovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS !R CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

,, P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir -6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Tek: PRospect 6-5084

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Z*” . . x
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2358 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tek. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAL’S LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. no pi-Xų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 o. p.
Trečiadieniais učdarjita.

Ofiso telef.: CLi?fside 4 2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktike ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND1
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

^Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
4^laryfn. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
™ Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT-
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Avė. kampas.

Vai.; Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

GRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abeikis — Žemaičių Krikštas, 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50

P. Abeikis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas 434 psl., gražiai 
įrišta....................... . .......... .......... $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”, 
Romanas. 246 psl .................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
os”. Pasakojimas. 175 psl...... $2.50 J
Juozas Kralikauskas, URVINIAI 

ĮMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.73
Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi

liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60
H. Lukaševičius. Likimo žaismas.

Romanas. 2j1 psl....................... $2.50
Jonas Marcinkevičius — Kražių 

skerdynės. Istorinis romanas. Lie- 
uvoje premijuota knyga. I dalis. 
<24 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. 17 dalis. 
520 psl.......................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................  $3.73

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl...................   $6.00

P. Urintąitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.....................  $2.00

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
\pvsaku romanas. 362 nsl...... $3.50
Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN

TOJI. Apysaka iŠ lietuvių knygnešių 
<ovų. 182 psl. .............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Tr umpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.............. ........................... $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas švaistas — Petras širvo- 
sas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl........... ................................... $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl ..... $3.00

F. Tulpė. Kalnų dvasia. Frėibur- 
4as, 1946 m. 206 psl................. $1.30

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nus. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikauš “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl..................  $2.50

Dr. S. Biėžis. Būkite sveiki.
188 psl......................................... $2.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovo; 
1905 Suvalkijoje su caro valdžiom 
paskirtais miškininkais .......... $2.0v

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius-— Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m,. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo naties kūriniai: "'Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
’88 puslapių .........   $1.00

stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl. ...................... $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .. $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ................................ $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.....................................  $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl............. ........... $1.30

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 

Padavimai. 112 psl..................... $2.00
A. Maceina. Jubo drama, žmogiško 

sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80
D. F. Chantepie de la Saussaye.

Tikėjimų istorija .................. $10.00
Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 

NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................ $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ___   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ....................   $4.00
leidinys. 182 psl........................  $2.50

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl........................................... $1.80

SCENOS VEIKALAI j
Gyvieji numirėliai Trijų veiks- į 

mų komedija. ........................  $1.00
Vargšas Tadas - Dviejų vaizdų ! 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina  ......................   $1.00

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ...................... $1.50

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

Dr. K. Girnius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.....................................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Tr>s dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. Ą. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl......................................... $2 00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už- • 

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Lietuvos Socialdemokratų P r ogia, 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ....................   25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ......  50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- 
tas, 1949 m................... .............  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšdmis ir 
spauda, 1916 m........................  $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas. ........   -... 2bc
AtsilankykR arba siųskit money or
derį pridėję 10c. knygos persiutimui. 
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO 8, ILL.5,000 meno kūrinių paroda
'Didžiojoje parodų ir kon

vencijų halėje, McCormick 
Place, ateinančio kovo 16, 17 
ir 18 dienomis įvyks didžiau
sioji iki šiol Chicagos srities 
dailininkų darbų paroda, ku
rioje bus išstatyta 5,000 tapy
bos, skulptūros ir kitokių me-

BARBORA ANUŽIS
Pagal tėvus Zabloskaitė

Gyv. 3239 So. Lowe Ave.
Mirė 1962 m. vasario 14 d., 7:50 vai. ryto, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvėje, Kartenos miestely.
Amerikoje išgyveno 12 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, dvi dukterys: Rūta Arba, žentas 

Liudas, Ada Benevičius, žentas Vytis, šeši anūkai, trys seserys: Ona 
Venckienė, Kazimiera Zabloskaitė, Karolina Schonwald ir jų šeimos.

Lietuvoje liko 2 seserys su šeimomis.
Priklausė S. L. A. 161 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Šeštadienį, vasario 17 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Anužis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukterys, anūkai.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

no dalykų. Parodą remia 22 į (J I Jf I N K AS 
Chicągos miesto ir priemies- (PUTRAMENTAS)
čių meno klubai. Parodos ko
miteto pirmininkas Alfred 
Shaw pasakė,. “Nors mes labai 
norime skatinti neprofesiona
lus menininkus dalyvauti pa
rodoje, bet mes taip pat nori
me būti tikri, kad parodoje bus 
išstatyti tik aukščiausio kalib
ro profesiniai kūriniai”.

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

K V 1 E T K I N INKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagratams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

help yourt 
HEART FŲNDnjr 
help your HEART

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

gužauskų' 
5EVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES 5HSOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
K---- --- -------- --------------- ,

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiZI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnkall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

M O V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063
- -

fsOPHIE BARČUS
5 RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
į Visos programos iš W0PA, 
Š 1490 kil. AM. 102-7 FM.
/ Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
į dieniu iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek-
,• madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 

ryto.
Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. j 

CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

jausme. I dalis. Romanas.
101 psl........................ j...............  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
įausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu- 
kj jaustieji Romanas. Išleido Nemu-1 

aas. 266 psl................................ $2.50
■ F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 

jąusmė”, III dalis. 300 psl.......  $3 00
Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo- 

ykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ............   $3.75

Guy De Maupassant Moters 
*irdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, l da 
lis. Romanas. 352 psl. .............. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, TI 
dalis. Romanas 384 psl.......... $3.06

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da 
ds. Romanas. 472 psl................. $3.50

Romar Rollanct — Petras i? i.n 
ėija, il2 psl. romanas. Autorius yr 
Nobelio premijos laureatas. . «1

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da 
lis. Romanas. 392 psl. .j............  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ii 
(I ^alis. Romanas. 437 nsl ... $4

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
nys. 218 psl............ t............ ..... $2 no

NOVELtS
Česlovas Grincevičius — Vidur 

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori 
jos. 134 psl.......................    $1.50

Juozas Grušas Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short

MICHAEL PIETROSZEWICZ
(PIETROS)

Gyv. 3114 W. 63rd Street
Mirė 1962 m. vasario 14 d., 11:25 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Pierzynski, sūnus Ray

mond Pietrosj marti Helen, sav. Ajax-Linoleum Co.; anūkas Michael, 
brolis Stanley Peitrose, brolienė Johanna, brolių vaikai John ir 
Bruno Pietrose, Michael, Josephine ir Conred -Pietrs, švogeris V. P. 
Pierzynski, jo žmona Alice, Continental Savings & Loan Assoc, ir jų 
šeima, švogerka Julia Stracy su šeima, švogeris Gust Pierzynskas, jo 
žmona Helen su šeima; pusbrolis Tady Petrošius su žmona Stella ir 
daug kitų gimirtių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicągos Liet. Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, vasario 17 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael PietroszewicZ giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai, kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, brolis.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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VASARIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS

Namų rakandų, 
Televizijų, Pečių, 

Refrigeratorių 
i r

Auksinių daiktųB U D R I K 0
KAINOS ŽEMESNĖS KAIP 

KITUR, LENGVAIS

IŠMOKĖJIMAIS
3 dalių miegamo kambario

šėlai nuo .................    $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo . ........ $139.00
2 daliu svečių kambario se

tai nuo $89.00 iki ..........  $400.00
5 dalių Dinette setai nuo.... $37.00
7 dalių Dinette setai ..... $69.00
9 x 12 viln. karpetai .............. $39.00
21 col. kabinetinė Televizija $99.00
GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MTRACAI, DUL
KIŲ VALYTUVAI, SKALBIMO MA

ŠINOS, TELEVIZIJOOS, LIET. 
PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

IRIRGIIIKailllllllOII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■■■■■■■ISSSiailRIIII

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metą 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Studentai minėjo 
Vasario 16-ją

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Chicagos skyriaus valdyba su
rengė pirmąjį šių metų Vasa
rio 16-sios minėjimą Chicago- 
je. Jis įvyko vasario 11 d. Jau- 

i nimo Centro didžiojoje salėje. 
J Minėjimas dalyvių skaičiu- 
į mi buvo labai negausus: publi
kos susirinko apie 100 žmonių, 
iš kurių lik pusė buvo jauni
mas, taigi mažiau negu stu
dentų skyriaus eiliniuose susi
rinkimuose.

Susirinkusiems žodį tarė 
Lietuvos gen. konsulas Cbica- 
goje d r. P. Daužvardis, kuris 
pažymėjo, kad “čia susirinko
me valstybiniai sustiprėti ir 
apsispręsti kovai už gimtojo 
krašto laisve”. Konsulas klau
sytojams priminė, jog mes 
“minime ne mirusį vienetą ar 
asmenį, bet gyvą tautą, kuri 
yra priešo surakinta”, o tada 
kvietė visus aktyviai kovoti 
dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Taip pat minėjime kalbėjo 
Algirdas Kaulėnas, kuris pa
reiškė, kad yra reikalingas gi
lesnis Lietuvos bei lietuvių pa
žinimas, norint pamilti tėvy
nę ir dalyvauti jos laisvinimo 
darbuose. Sunku mylėti objek
tą, kurio nematėte. Reikia ti
kėti Į laimėjimą ir tada jis 
bus pasiektas”, — aiškino kal
bėtojas.

Minėjimą atidarė ir jam va
dovavo LSS Chicagos skyriaus 
pirm. Povilas Tyrulis. Nepri
klausomybės paskelbimo aktą 
perskaitė. I. Suyaizdytė. Taip 
pat buvo įneštos 7 vėliavos, 
kun. J. Kubilius sukalbėjo in- 
vokaciją, buvo sugiedoti JAV 
ir Lietuvos Himnai.

Po oficialiosios dalies sekė 
meninė programa, kurią išpil
dė Jaunimo Centro taut, šokių

IR VEIKSNIUS APDAINUOS

“Veiksnių Tango” ir kiti ku
pletai, kuriuos šį šeštadienį 
Pakšto salėje išpildys vyrų kvin
tetas, yra vienas iš Varpininkų 
Filisterių d-jos rengiamo kon- 
certo-baliaus programos dalykų. 
Staliukai rezervuojami telefonu 
GA 3-0399.

— š. m, vasario 16-17-18 die
nomis Petras Menkeliunas savo 
užeigoje, 3564 Sr Halsted St. 
švenčia gimtadienį, bus užkan
džių ir linksma muzika. Penk
tadienį gros Ramonio orkest
ras. Visi nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti. (Sk).

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).-

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 

stato Verdi 4 veiksmų operą 
AIDĄ.

Spektakliai — 
1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuo
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar
velio prekyboje, 3322 So. Hal- 
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St, 
Chicago 29, Ill. (Sk).

JAV vyriausias prokuroras Robert Kennedy (kairėje) su žmona 
apsilankė pas Indonezijos prezidentą Sukamo, su kuriuo turėjo 
"neformalu7' pasitarimą dėl Indonezijos ir Olandijos ginčo.

lėtų iškopti į 6-tą vietą pagal 
įvarčių santykį. Tačiau Schwa- 
ben, kuri dalinasi 1-ją vietą su 
Eagles ir Lions, be abejo, sten
gsis nepasiduoti Maroons fut
bolininkams, kurie praėjusį 
sekmadienį sumušė pirmaujan 
čią Eagles komandą.

Edu. Š,

Š CHICAGOS IR”!

APYLINKIŲ

SAVININKAS PARDUODA 
PIETVAKARINĖJE DALYJE 

KAMPINĮ MŪRĄ, 
krautuvė ir 3 butai. Krautuvė su 
visais įrengimais, parduoda su nuo

stoliu viską už 
$24,000. 
Pirkite 

ir tuojau pradėkite biznį. 
Skambinti 

PI 9-3033.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina Si.

šokėjų grupė, paruošta L. Braž 
dienės. šokėjai pašoko 5 šo
kius, kurių dalis buvo mažai 
Chicagoje matyti. įdomus bu
vo naujas šokis — “Landyti- 
nis”, o taip pat ir kiti — “Juo
dasis Jonkelis”, “Džigūnas”, 
“Subatėlė” ir “Malūnėlis”. Ka
dangi negalėjo dalyvauti gru
pės akordeonistas, šokiai bu
vo šokami pagal garsinės juos
tos muziką ir tas sumažino 
šiaip gerą įspūdį.

Pabaigai su’ deklamacija pa
sirodė neseniai iš Lietuvos at
vykusi mergina Virginija Vai
čaitytė.

Pažymėtina, kad šis minė
jimas su oficialia ir menine 
dalimi užtruko tik vieną va
landą. Tai, atrodo, buvo pats 
trumpiausias minėjimas Chi
cagoje. Jeigu anksčiau buvo 
girdima, kad mūsų minėjimai 
yra perilgi, tai šį. kartą buvo 
nusiskųsta minėjimo trumpu
mu.

Gaila, jog tą pačią dieną bu
vo ir daugiau Vasario 16-tos 
minėjimų, tad šis, kaip jau 
aukščiau pažymėjome, buvo 
negausus dalyviais. Reikėtų to
kius minėjimus derinti, tad jų 
programa, nuotaika ir publi
kos gausumas būtų didesnis.

E. Šulaitis

FUTBOLININKAI 
BAIGIA SALĖS 
PIRMENYBES

Chicagos futbolininkai se
kantį sekmadienį baigia salės 
futbolo (“Indoor Soccer”) pir
menybes.

Vasario 11 d. buvo žaistas 
priešpaskutinis ratas. Čia Li- 
tuanica (Liths) uždirbo dar 
vieną tašką ir šiek tiek sustip
rino savo padėtį. Lietuviai su
žaidė lygiomis su Green - Whi
te futbolininkais. Abi koman
dos sukovojo blankiai ir pa
sitenkino be įvairčių.

Dabar lietuviai stovi 6-je vie
toje (iš 8) ir, atrodo, jie ten 
ir liks. Tokiu būdu jie užsitik
rintų pasilikimą “major” ly
goje. Lituanica turi 5 taškus, 
o tuo tarpu dvi likusios • ko
mandos — Slovaks ir Maroons 
— po 3. Sekantį sekmadienį 
lietuviai kovos su Slovaks ko
manda, kuri ir laimėjimo at
veju neturi galimybės prisivy
ti lietuvius (jos blogas įvarčių 
santykis). Tačiau, jeigu lietu
viai pralaimėtų, o Maroons nu
galėtų Schwaben, Marootis ga

ĮTEIKDAMAS
SAVO AUKĄ

yJSdnOlb-TOSUK PROGĄ.

GERA! ĮVERTINK 
į DIDUMA TIKSLO, I 
Į KURIA M <7/ SKIRIAMA. 

įimto laisvė1.!

Banditų darbai
Carl Opennheimer, 67 metų, 

turįs savo firmą 222 Adams 
St., nuvažiavo aplankyti savo 
sesers, gyvenančios 5439 Uni
versity Ave. Vos iš automobi
lio išlipus, jį apstojo keturi 
vaikėzai, reikalaudami pinigų. 
Kadangi jis nedavė, vaikėzai 
pradėjo jį mušti. Openheimer 
įbėgo į sesers namo koridorių, 
kur vienas jį atsivijusios gau
jos narys pro durų langą šovė, 
sužeisdamas Oppenheimęrio 
ranką.

Sterve n Schloneger, 13 metų, 
kurs praėjusį rudenį spalio 4 
d. Elmhursto, priemiestyje iš
sivedęs į laukus 7 metų mer
gaite nužudė, pagaliau teisėjui 
prisipažino mergaitę nužudęs.

Apvalė Brighton Parką
Suėmus paauglių banditų va 

dą meksikoną Job David 
(“Crazy Toųy”). Gonzales, 19 
metų, netrukus suimti ir ketu
ri jo artimiausieji sėbrai. Sėb
rai gyveno maždaug Racine ir 
Ashland Avenues ir Cermak 
Rd. — 55 St. rajone, tik pats 
“vadas” Gonzales gyveno 2246 
Blue Island Ave. Gonzales, as
tuoniems nukentėjusiems ji 
atpažinus ir nurodžius, prisi
pažino atlikęs visą eilę plėši
mų toje apylinkėje, o praėju
sių metų balandžio 5 d. nušo
vęs Michael Ferlecki, 69, prie 
jo namų, 4625 S. Francisco 
Ave., ir peršovęs Julian Fros- 
tega, 67, gyv. 4753 S. Tripp St. 
Gonzales name policija rado 
visą arsenalą ginklų ir amu
nicijos.

“Crazy Tony” šypsodamasis 
prisipažino, kad nušovęs Fer
lecki jis iškeliavęs į savo gim
tąją Meksiką, bet šio sausio 
mėnesį vėl grįžęs, nes ten ne
begalėjęs gyventi, kai nušovęs 
savo giminaitę.

— Chicagos šaulių metinis 
susirinkimas įvyko vasario 11 
d. Jaunimo Centre, kur daly
vavo virš 50 narių. Buvo val
dybos narių, kontrolės komi
sijos pranešimai ir patvirtin
ta pereitų metų veiklos apys
kaita. Vėliau perrinkta valdy
ba ir kiti vald. organai, ap
tarti organizaciniai reikalai ir 
pagerbti mirusieji šauliai.

— Balfo Chicagos apskrities 
metinis narių susirinkimas 
įvyksta šį šeštadienį, vasario 
17 d 8 vai. vak. Jaunimo Cent
re, kur bus renkama nauja 
valdyba, kontrolės komisija, 
spaudos sekcija ir kiti organai. 
Valdyba maloniai prašo atsi
lankyti visus buvusius narius 
pereitais metais ir atsivesti

REAL ESTATE FOR SALE
Namąj,. žemė _ ------

MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., ga
ražas, švarus ir šviesūs kamb., arti 
lietuviškos mokyklos, $21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. 
skiepe, aukšta pastogė, naujai atre
montuotas, Brighton Parko Centre.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th SI., Cicero
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMI du lotai bizniui. 
8249-51 Stony Island.

Tel. LA 3-9670 arba PR 8-5283. Į

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ. 
Gera vieta, puikiame stovyje. $2,000 

savaitinių pajamų. 
Skambinti GRovehill 6-9807.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

J. SEIBUTIS. C A 6-5821.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nemy Statytojai Ir TaisytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojafhi. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT. SĄŽININGAI IR GARĄNTUO- 
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

daugiau Balfui prijaučiančių ir 
norinčių dirbti šalpos darbą.

— Šeštadienį, vasario 17 die
ną per Margučio radijo stoties 
programą, 8:30 vai. vak., Va
sario 16-tos minėjimo proga 
kalbės mokytojas Antanas Gul- 
binskas tema: Vasario 16-toji 
ir lietuviškojo jaunimo ateitis. 
Vasario 16 dieną, pektadienio 
vakare, Margutis perduos 
trumpą jaunimo paruoštą 
šventės paminėjimui montažą.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė —- PardayimuŲ,

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
S 17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių, 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$35,900 už 9 metų mūrinį, 2x4%, 

arti mūsų Įstaigos.
$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. 

butas ir $200 į mėn., 69 ir Talman.
$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 

lotas 25x125.
$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 

10 metų, 71 ir California.
$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 

33 p. lotas, Gage P.
$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Auš

ros Vartų parap.
$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 

2 bl. nuo mokyklos.
$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo

tas, garažas, naujas šild.
$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 

gazo šild., arti mūsų.
PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4y2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5V2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4y2 ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900..

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti Šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta i Californiją. Par
duodamas už nužeminta kairia — 
$45,250.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance r— Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

j 6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.

j ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį,
i galite pirkti 4 kambariu mūra. Kai- 
■ na $13,000.
į 6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
' parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MUSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

V/z AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti musu įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$30,800 MŪRINIS, 1V2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 Už VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrinį, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1% aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr! bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. 1V2 mašinos garažas.
$18,500.

WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

BERWYN—
SAVININKAS PARDUODA 

modernišką 5 kamb. bungalow, gazo 
šild., plytelių vonia ir virtuvė, arti 
mokyklų ir susisiekimo, tinka dide

liai šeimai, turite pamatyti kad 
įvertintumėte. $22,000. 

Skambinti PI 9-3033.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PĄS1SEKIMA BIZNYJE 
— GARSINK1S IR TU

6 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.
— THURSDAY, FEBRUARY 15, 1962

6


	1962_02_15-page001
	1962_02_15-page002
	1962_02_15-page003
	1962_02_15-page004
	1962_02_15-page005
	1962_02_15-page006

